
Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 07 luglio 2022

– 14 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 30 giugno 2022 - n.XI/6585
Approvazione dell’incremento della dotazione finanziaria 
della misura «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità « di cui alla d.g.r. 21 dicembre 
2020 n. XI°/4088

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• gli «Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di Stato 
nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 2014-2020» 
(2014/C 204/01), e s s m m  i i , di seguito Orientamenti, e in 
particolare la parte II del capitolo 2 «Aiuti a favore del setto-
re forestale cofinanziati dal FEASR, concessi a titolo di finan-
ziamenti nazionali integrativi di misure cofinanziate o a titolo 
di semplici aiuti di Stato», sezioni 2 1 1  «Aiuti alla forestazio-
ne e all’imboschimento» e 2 8 1 «Aiuti per azioni forestali e 
interventi specifici con l’obiettivo principale di contribuire a 
mantenere o ripristinare l’ecosistema forestale e la biodiver-
sità o il paesaggio tradizionale»;

• la d g r  del 28 gennaio 2016 n  X/4762 che approva le di-
sposizioni attuative quadro per il finanziamento delle «Infra-
strutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della 
naturalità», negli ambiti territoriali di pianura e collina se-
condo classificazione I S T A T , in esito alla decisione della 
Commissione Europea n  C(2015)9692 del 6 gennaio 2016, 
aiuto di Stato Italia (Lombardia) – SA 41321 (2015/N) «Infra-
strutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della 
naturalità», avente durata sino al 31 dicembre 2020, salvo 
proroga;

• la Comunicazione della Commissione Europea 2020/
C424/05 dell’8 dicembre 2020 avente ad oggetto «Modi-
fica degli orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti 
di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 
2014-2020 per quanto riguarda il periodo di applicazione 
e che apporta adeguamenti temporanei per tenere conto 
dell’impatto della pandemia di COVID-19», con la quale, tra 
l’altro, si estende l’applicazione degli Orientamenti fino al 
31 dicembre 2022;

• la decisione della Commissione Europea n  C(2020)9152 
del 16 dicembre 2020, aiuto di Stato SA 59101 (2020/N) - 
Italia, che proroga, tra gli altri, il sopra citato aiuto di Stato 
SA 41321 (2015/N) «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologi-
ca e di incremento della naturalità» dal 31 dicembre 2020 
al 31 dicembre 2022;

• la legge regionale 5 dicembre 2008 n  31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale», che all’art  43 (Tutela e trasformazione del 
bosco):

 − comma 7 prevede che, in attuazione della normativa 
nazionale, in caso di autorizzazione alla trasformazione 
di un bosco, il destinatario dell’autorizzazione stessa 
debba effettuare interventi compensativi, anche ver-
sando a Regione Lombardia il costo corrispondente 
degli interventi in parola;

 − comma 7 bis1 stabilisce che le somme di cui al comma 
7 riscosse dalla Regione sono prioritariamente utilizza-
te, a favore dei territori di pianura e di collina, attraverso 
bandi di finanziamento secondo modalità definite con 
deliberazione della Giunta regionale in conformità alla 
normativa europea in materia di aiuti di Stato nel setto-
re forestale;

• la d g r  VIII/675/2005 «Criteri per la trasformazione del bo-
sco e per i relativi interventi compensativi», come da ultimo 
modificata e dalla d g r  X/6090/2016, che dettaglia gli in-
terventi compensativi realizzabili sul territorio lombardo, in 
applicazione dell’art  43 della citata legge regionale 5 di-
cembre 2008, n  31;

• la d g r  21 dicembre 2020, n  XI/4088 «Approvazione finan-
ziamento della misura «Infrastrutture verdi a rilevanza ecolo-
gica e di incremento della naturalità», di cui alla decisione 
della Commissione Europea n  C 2015 9692 del 6  genna-
io 2016 aiuto di Stato Italia -Lombardia – SA 41321 - 2015/N, 
con risorse ex art  43, comma 7, della legge regionale 5 di-
cembre 2008, n  31», che prevede, tra l’altro:

 − di proseguire l’attuazione del regime di Aiuto SA 41321 
(2015/N) «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità», come prorogato dalla de-
cisione della Commissione Europea n  C(2020)9152 del 
16 dicembre 2020, aiuto di Stato SA 59101 (2020/N) – 
Italia, mediante l’avvalimento delle monetizzazioni degli 
interventi compensativi per la trasformazione del bosco, 

versate a Regione Lombardia dai destinatari delle relati-
ve autorizzazioni, ai sensi del comma 7 dell’art  43 della 
l r  31/2008;

 − o che le risorse disponibili per le finalità di cui al pun-
to precedente sono pari a Euro 6 000 000,00 e trova-
no copertura finanziaria sul capitolo 16 01 203 13411 
«Contributi alle amministrazioni locali per interventi di 
progettazione, realizzazione e manutenzione in materia 
forestale», bilancio 2021, a seguito di reiscrizione dell’a-
vanzo vincolato 2020;

 − o di demandare al dirigente della Unità Organizzativa 
Sviluppo di sistemi  forestali, agricoltura di montagna, 
uso e tutela del suolo agricolo e politiche faunistico - 
venatorie della D G Agricoltura, Alimentazione e Sistemi 
Verdi l’approvazione del bando per il finanziamento 
di «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incre-
mento della naturalità», oltre ai necessari provvedimenti 
conseguenti:

• nel rispetto del regime SA 41321 (2015/N) «Infrastrutture 
verdi a rilevanza ecologica e di incremento della natura-
lità», di cui alla decisione della Commissione Europea n  
C(2015)9692 del 6  gennaio  2016, come prorogato dalla 
decisione della Commissione Europea n  C(2020)9152 del 
16 dicembre 2020, aiuto di Stato SA 59101 (2020/N);

• avvalendosi delle disposizioni attuative quadro approvate 
con d g r  28 gennaio 2016 n  X/4762;

• il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con d c r  del 10 luglio 2018 n  XI/64 che prevede tra 
i risultati attesi nell’Area Economica – Agricoltura, politiche 
agroambientali e pesca – Sviluppo competitivo e sostenibi-
le del settore agricolo e del sistema agroalimentare:

 − Econ 16 1 78 1 «Sviluppo e pianificazione forestale, va-
lorizzazione dell’agricoltura di montagna e della filiera 
bosco-legno-energia» – «Attuare le politiche per lo svi-
luppo forestale»;

 − Econ 16 1 79 «Promozione di politiche territoriali di co-
esione e crescita delle aree rurali, di diversificazione, 
nonché di mitigazione e compensazione degli impatti 
sul sistema rurale e di tutela del suolo agricolo per la 
riduzione del suo consumo»;

Richiamato:

• il Piano Regionale degli Interventi per la qualità dell’Aria 
(PRIA), il cui aggiornamento è stato approvato con d g r  
n  449 del 2 agosto 2018 e in particolare la misura AV-3n 
- Infrastruttura Verde, alla cui attuazione il presente provve-
dimento concorre;

• l’»Atto di indirizzi per la definizione del Programma Regio-
nale Energia Ambiente e Clima, ai sensi dell’art  30 della 
l r  26/2003», approvato dal Consiglio regionale il 24 novem-
bre 2020, in cui i pozzi naturali per l’assorbimento del carbo-
nio rappresentano uno degli ambiti strategici per contrasta-
re l’incremento delle emissioni climalteranti;

Preso atto che:

• con d d u o  10 marzo 2021, n  3304, pubblicato sul BURL – 
S O  n  10 del 12 marzo 2021, si è proceduto all’«Approvazione 
del bando per la presentazione delle domande di finan-
ziamento di «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e 
di incremento della naturalità (d g r  21 dicembre 2020, n  
XI/4088)», da ora bando, che, tra l’altro, all’ultimo capover-
so del paragrafo C 3 4 prevede la validità della graduatoria 
per 24 mesi dalla data di sua pubblicazione sul BURL e che, 
in ragione di eventuali ulteriori risorse che si renderanno di-
sponibili, si procederà al suo scorrimento;

• il d d u o  17 dicembre 2021, n  17611, pubblicato sul BURL - 
S O  n  51 del 23 dicembre 2021, di approvazione degli esiti 
istruttori delle domande presentate sul bando ha stabilito, 
tra l’altro, una graduatoria di merito in base al punteggio di 
priorità assegnato secondo i criteri di cui al paragrafo C 3 5 
del citato bando, e dalla quale risultano, segnatamente in 
allegato C, n  44 domande con esito istruttorio positivo per 
un importo complessivo ammissibile a contributo pari a Eu-
ro 10 297 834,22 , di cui: 

 − n  20 domande finanziate, nei limiti della dotazione fi-
nanziaria e secondo le riserve e le condizioni stabilite 
dal paragrafo A 6, per un importo totale concesso pari 
a Euro 5 931 366,94 ;

 − n  24 domande ammissibili a contributo, ma non finan-
ziate per Euro 4 366 467,28;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 07 luglio 2022

– 15 –

Vista la l r  28 dicembre 2021, n   26 «Bilancio di Previsione 
2022-2024»;

Ritenuto di:

• incrementare di Euro 4 400 000,00 la dotazione finanziaria 
della misura «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità», di cui alla d g r  21 dicembre 
2020, n  XI/4088, per una dotazione finanziaria complessiva 
di Euro 10 400 000,00, al fine di procedere, come previsto 
all’ultimo capoverso del paragrafo C 3 4 del bando, al fi-
nanziamento delle ulteriori domande in graduatoria con 
esito istruttorio positivo ma non finanziate, di cui all’allegato 
C) del d d u o  17 dicembre 2021, n  17611;

• stabilire che le risorse disponibili per le finalità di cui al 
punto precedente, pari a Euro 4 400 000,00 troveranno co-
pertura finanziaria sul capitolo 16 01 203 14186 «Contributi 
alle amministrazioni locali per interventi di progettazione, 
realizzazione e manutenzione in materia forestale» per Euro 
4 160 590,63, sul capitolo 16 01 203 14660 «Contributi alle 
imprese per interventi di progettazione, realizzazione e ma-
nutenzione in materia forestale» per Euro 205 876,65 e sul 
capitolo 16 01 203 14659 «Contributi alle Istituzioni Sociali 
Private per interventi di progettazione, realizzazione e manu-
tenzione in materia forestale» per € 33 532,72, ad avvenuta 
approvazione di reiscrizione dell’avanzo vincolato 2021 sul 
capitolo 16 01 203 13411 e a seguito di variazione compen-
sativa bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 2022;

• demandare al dirigente della Unità Organizzativa sviluppo 
di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e tutela del 
suolo agricolo e politiche faunistico-venatorie della D G 
Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi l’approvazione 
dello scorrimento della graduatoria del bando, oltre ai ne-
cessari provvedimenti conseguenti;

• stabilire che i provvedimenti di concessione dei contribu-
ti saranno assunti entro il termine di validità del regime 
SA 41321 (2015/N), prorogato al 31 dicembre 2022 con de-
cisione della Commissione Europea n  C(2020)9152 del 16 
dicembre 2020, aiuto di Stato SA 59101 (2020/N);

Precisato che:

• non saranno concessi aiuti alle imprese in difficoltà, così 
come definite nella Comunicazione della Commissione 
«Orientamenti sugli aiuti di stato per il salvataggio e la ri-
strutturazione di imprese non finanziate in difficoltà (2014/C 
249/01)», né saranno liquidati contributi alle imprese su cui 
pende un ordine di recupero di un aiuto illegittimo dichiara-
to incompatibile da una precedente decisione della Com-
missione;

• non saranno concessi contributi ai sensi del Regolamen-
to (UE) n  1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 
2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
«de minimis» (GUCE L352 24 dicembre 2013);

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vagliate e assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

recepite le premesse,
1  di incrementare di Euro 4 400 000,00 la dotazione finanzia-

ria della misura «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità», di cui alla d g r  21 dicembre 2020, 
n  XI/4088, per una dotazione finanziaria complessiva di Euro 
10 400 000,00, al fine di procedere, come previsto all’ultimo ca-
poverso del paragrafo C 3 4 del bando, al finanziamento delle 
ulteriori domande in graduatoria con esito istruttorio positivo ma 
non finanziate, di cui all’allegato C) del d d u o  17 dicembre 
2021, n  17611;

2  di stabilire che le risorse disponibili per le finalità di cui al 
punto 1, pari a Euro 4 400 000,00 troveranno copertura finanzia-
ria sul capitolo 16 01 203 14186 «Contributi alle amministrazioni 
locali per interventi di progettazione, realizzazione e manuten-
zione in materia forestale» per Euro 4 160 590,63, sul capitolo 
16 01 203 14660 «Contributi alle imprese per interventi di proget-
tazione, realizzazione e manutenzione in materia forestale» per 
Euro 205 876,65 e sul capitolo 16 01 203 14659 «Contributi alle 
Istituzioni Sociali Private per interventi di progettazione, realizza-

zione e manutenzione in materia forestale» per € 33 532,72, ad 
avvenuta approvazione di reiscrizione dell’avanzo vincolato 
2021 sul capitolo 16 01 203 13411 e a seguito di variazione com-
pensativa bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 2022;

3  di demandare al dirigente della Unità Organizzativa svilup-
po di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e tutela del 
suolo agricolo e politiche faunistico-venatorie della D G Agricol-
tura, Alimentazione e Sistemi Verdi l’approvazione dello scorri-
mento della graduatoria del bando, oltre ai necessari provvedi-
menti conseguenti;

4  di stabilire che i provvedimenti di concessione dei contribu-
ti saranno assunti entro il termine di validità del regime SA 41321 
(2015/N), prorogato al 31 dicembre 2022 con decisione della 
Commissione Europea n  C(2020)9152 del 16 dicembre 2020, 
aiuto di Stato SA 59101 (2020/N);

5  di attestare che il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del d lgs  
33/2013;

6  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale isti-
tuzionale di Regione Lombardia (http://www regione lombar-
dia it) 

 Il segretario: Enrico Gasparini

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

